117.008

127.045

23,36%

Pop. Urbana 2000

Pop. Urbana 2010

Crescimento Pop. Urbana 2000-2010

100.726

117.008

16,16%

Pop. Rural 2000

Pop. Rural 2010

Crescimento Pop. Rural 2000-2010

2.259

0

-100%

Fonte: IBGE, 2015.

Embora o crescimento populacional seja constante ao longo dos anos, existem

indícios de que a taxa tende a uma diminuição devido a fatores como: pequena extensão

da área apropriada à ocupação urbana, assim como a grande taxa de densidade já

existente; existência de taxa de crescimento muito baixa em alguns bairros mais antigos;

valorização obtida em algumas áreas, devido a melhorias na malha urbana com

crescimento de segmentos de renda média, que tendem a ocupar um espaço com menor

densidade populacional; e controle na ocupação em áreas inadequadas e com limitação

ambiental.

164

O envelhecimento da população local é outra característica marcante e pode ser

visualizada na comparação da população dividida por faixas etárias, entre os anos de

2000 e 2010, na Tabela 68.

Tabela 68. Populações por Faixas Etárias de Referência, 2000 e 2010 – Pinhais/PR

Idade
Total
2000

%
2000

Total
2010

%
2010

Menos de 15 anos 32.470 31,53 28.588 24,43

15 a 64 anos 66.668 64,74 82.456 70,47

65 anos ou mais 3.847 3,74 5.964 5,1

Razão de dependência 49,18 - 40,87 -

Índice de envelhecimento 3,74 - 5,1 -
Fonte: ADHB (PNUD, Ipea e FJP), 2010.

5.4.2. Habitação

O município tem 35.532 domicílios particulares permanentes recenseados, nos

quais vivem 34.583 famílias. Do total de domicílios, 35.448 possuem água encanada,

35.520 contam com coleta de lixo e 35.527 têm energia elétrica (IBGE, 2010). A cobertura

de coleta de esgoto chega a mais de 58% da população, sendo que desse volume total

95,67% são tratados (SNIS, 2010). Na tabela a seguir estão dispostas informações sobre

indicadores de habitação.

Tabela 69. Indicadores de Habitação: serviços por domicílio – Pinhais/PR

Serviço 1991 2000 2010